
VALPARAÍSO, 04 de septiembre de 2024

RESOLUCIÓN N° 1235

La Cámara de Diputados, en sesión 72° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

El pasado 19 de noviembre de 2023 se llevó a cabo la
segunda vuelta presidencial en Argentina, en donde Javier Milei, de la
coalición “la libertad avanza” triunfó frente al candidato de “Unión por la
Patria”, Sergio Massa.

Durante 2023, en América Latina se comparó a Javier
Milei con Donald Trump y Jair Bolsonaro, y algunas de sus propuestas
fueron calificadas como “radicales y excéntricas” por muchos analistas (1).
Algunas de ellas fueron “dinamitar” (en sus palabras) el Banco Central,
permitir la compraventa de armas y la venta de órganos, entre otras (2).

Ya en la presidencia, su estilo se ha caracterizado por
los insultos a representantes de otras naciones (3), además de su compromiso
irrestricto hacia Estados Unidos e Israel, señalando sobre este último país
“Israel no está cometiendo ni un solo exceso”, a pesar de la resolución del
Consejo de Seguridad de la ONU que solicita inmediatamente el alto al
fuego (4).

En el corto período que lleva Javier Milei como
presidente de Argentina ha dirigido ofensas hacia varios mandatarios, como
reseñamos a continuación:

a)En una entrevista en CNN llamó “ignorante” (5) al
presidente de México, Andrés Manuel López Obrador, señalando que lo
enaltece que hablara mal de él.

b)En la misma entrevista dijo sobre el presidente de
Colombia, Gustavo Petro: “Mucho no se puede esperar de alguien que era
un asesino terrorista” (6).

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



Además de los insultos que espetó siendo candidato
presidencial,

a)Recordemos que Javier Milei visitó Chile siendo
candidato presidencial, invitado por la “Fundación para el Progreso”. En
aquella ocasión, en una conversación con el columnista A. Kaiser (7), Milei
señaló que los gobiernos progresistas “plantearon como objetivo la Unión
Soviética Latinoamericana”, señalando que fueron exitosos, y en Chile “Han
tenido a Lagos, a Bachelet, y ahora tienen a este...” en referencia despectiva
al presidente Gabriel Boric, durante esta misma visita, Milei señaló: “Entre
izquierdosos se juntan, o sea, entre empobrecedores se juntan, y así como
esperamos sacar la plaga kirchnerista (...) espero que ustedes tengan la dicha
y la altura como para poder sacarse también a este empobrecedor de
Boric”(8).

b)Cerca de las elecciones en su país, calificó como
“corrupto y comunista” al presidente Lula (9).

c)Al Papa Francisco, Jefe de Estado del Vaticano, lo
llamó “representante del maligno en la tierra”(10).

Las declaraciones de Javier Milei han causado
consecuencias, a raíz de los exabruptos del presidente argentino sobre
Gustavo Petro, el Gobierno de Colombia decidió expulsar a todo el cuerpo
diplomático de Argentina del país, señalando que “las expresiones del
presidente argentino han deteriorado la confianza de nuestra nación” (11),
en palabras del ex canciller argentino Santiago Cafiero, esto “rompe 200
años de relaciones pacíficas y amistosas entre Argentina y Colombia” (12)

En relación con nuestro país, el presidente Javier Milei
designó como su embajador en Chile al ex Canciller de Mauricio Macri,
Jorge Faurie, que había estado en Chile como diplomático entre 1989 y 1992
y que además cuenta con una larga carrera diplomática en el país trasandino.

A pesar de su reconocida experiencia, el 15 de marzo de
2024, mientras visitaba el Complejo Cristo Redentor, lanzó frases
irrespetuosas a la delegación chilena, desconoció la figura del delegado
presidencial provincial de Los Andes, señalando “nuestro Gobierno no
reconoce tal cargo y no le atribuye ninguna importancia ni validez a la
misma” (13). Considerando que nuestra Constitución Política vigente
establece en su artículo 116 la figura de la delegación presidencial
provincial, el embajador dijo, literalmente, que el gobierno de Javier Milei
no respeta la Constitución de Chile. Además de esto, dentro del mismo
encuentro el embajador habría señalado “Mi país ya era potencia agrícola
mientras ustedes recién aprendían a comer” (14).



LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Condenar los dichos ofensivos del representante en
Chile del Presidente de la Nación Argentina, Javier Milei, señor Jorge
Faurie, y solicita a S. E. el Presidente de la República que eleve una nota de
protesta a dicho país.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,

ERIC AEDO JELDRES
Segundo Vicepresidente de la Cámara

de Diputados

LUIS ROJAS GALLARDO
Prosecretario de la Cámara de

Diputados



Anexo 

Notas: 

1) BBC Mundo, 14 de agosto de 2023, “Quién esJavierMilei y cuáles son las 

radicales propuestas con las que ganó las primarias en Argentina” 

https://www.bbc.com/mundo/articles/c7202q20g27o   

2) BBC Mundo, 14 de agosto de 2023, “Quién esJavierMileiy cuáles son las 

radicales propuestas con las que ganó las primarias en Argentina” 

https://www.bbc.com/mundo/articles/c7202q20g27o   

3) Diario El Mundo, 29 de marzo de 2024, “Javier Milei gira la diplomacia argentina 

con insultos a sus antiguos socios”  

4) CNN Latinoamérica, 30 de marzo de 2024, “Peleas con mandatarios regionales 

y acercamientos a EE.UU. e Israel, ¿Hacia dónde va la diplomacia deMilei?” 

https://cnnespanol.cnn.com/2024/03/30/milei-diplomacia-peleas-latinoamerica-orix/  

5) CNN Latinoamérica, 30 de marzo de 2024, “Peleas con mandatarios regionales 

y acercamientos a EE.UU. e Israel, ¿Hacia dónde va la diplomacia de Milei?” 

https://cnnespanol.cnn.com/2024/03/30/milei-diplomacia-peleas-latinoamerica-orix/  

6) CNN Latinoamérica, 30 de marzo de 2024, “Peleas con mandatarios regionales 

y acercamientos a EE.UU. e Israel, ¿Hacia dónde va la diplomacia de Milei?” 

https://cnnespanol.cnn.com/2024/03/30/milei-diplomacia-peleas-latinoamerica-orix/  

7) Emol, 27 de junio de 2023, “‘Renacimiento liberal’: Axel Kaiser y el argentino 

Javier Milei se presentarán en Las Condes” 

https://www.emol.com/noticias/Economia/2023/06/27/1099238/axel-kaiser-javier-

milei-encuentro.html   

8)EL PAÍS, 21 de noviembre de 2023, "Boric, tras el triunfo de Milei: "Al embajador 

en Argentina lo designo yo, no al otro lado" https://elpais.com/chile/2023-11-

21/boric-tras-el-triunfo-de-milei-al-embajador-en-argentina-lo-designo-yo-no-al-

otro-lado.html  

9) El Periódico, 9 de noviembre de 2023, “Milei califica a Lula de corrupto y 

comunista” 

10) NTN 25, 6 de septiembre de 2023,“El papa (Francisco) es el representante del 

maligno en la tierra ocupando el trono de la casa de Dios”: Javier Milei” 

11) CNN Latinoamérica, 30 de marzo de 2024, “Peleas con mandatarios regionales 

y acercamientos a EE.UU. e Israel, ¿Hacia dónde va la diplomacia de Milei?” 

https://cnnespanol.cnn.com/2024/03/30/milei-diplomacia-peleas-latinoamerica-orix/ 

12) El País, 29 de marzo de 2024, “Las provocaciones de Milei dinamitan las 

relaciones diplomáticas con los grandes países de Latinoamérica” 

https://www.bbc.com/mundo/articles/c7202q20g27o
https://www.bbc.com/mundo/articles/c7202q20g27o
https://cnnespanol.cnn.com/2024/03/30/milei-diplomacia-peleas-latinoamerica-orix/
https://cnnespanol.cnn.com/2024/03/30/milei-diplomacia-peleas-latinoamerica-orix/
https://cnnespanol.cnn.com/2024/03/30/milei-diplomacia-peleas-latinoamerica-orix/
https://www.emol.com/noticias/Economia/2023/06/27/1099238/axel-kaiser-javier-milei-encuentro.html
https://www.emol.com/noticias/Economia/2023/06/27/1099238/axel-kaiser-javier-milei-encuentro.html
https://elpais.com/chile/2023-11-21/boric-tras-el-triunfo-de-milei-al-embajador-en-argentina-lo-designo-yo-no-al-otro-lado.html
https://elpais.com/chile/2023-11-21/boric-tras-el-triunfo-de-milei-al-embajador-en-argentina-lo-designo-yo-no-al-otro-lado.html
https://elpais.com/chile/2023-11-21/boric-tras-el-triunfo-de-milei-al-embajador-en-argentina-lo-designo-yo-no-al-otro-lado.html
https://cnnespanol.cnn.com/2024/03/30/milei-diplomacia-peleas-latinoamerica-orix/


https://elpais.com/argentina/2024-03-29/las-provocaciones-de-milei-dinamitan-las-

relaciones-diplomaticas-con-los-grandes-paises-d e-latinoamerica.html 

13) Emol, 22 de marzo de 2024, “Dichos de embajador de Argentina en Chile abre 

molestia entre parlamentarios y Cancillería hace notar su preocupación” 

https://www.emol.com/noticias/Nacional/2024/03/22/1125635/molestia-embajador-

argentino-cancilleria-chile.html 

14) Emol, 22 de marzo de 2024, “Dichos de embajador de Argentina en Chile abre 

molestia entre parlamentarios y Cancillería hace notar su preocupación” 

https://www.emol.com/noticias/Nacional/2024/03/22/1125635/molestia-embajador-

argentino-cancilleria-chile.html  

https://elpais.com/argentina/2024-03-29/las-provocaciones-de-milei-dinamitan-las-relaciones-diplomaticas-con-los-grandes-paises-d%20e-latinoamerica.html
https://elpais.com/argentina/2024-03-29/las-provocaciones-de-milei-dinamitan-las-relaciones-diplomaticas-con-los-grandes-paises-d%20e-latinoamerica.html
https://www.emol.com/noticias/Nacional/2024/03/22/1125635/molestia-embajador-argentino-cancilleria-chile.html
https://www.emol.com/noticias/Nacional/2024/03/22/1125635/molestia-embajador-argentino-cancilleria-chile.html
https://www.emol.com/noticias/Nacional/2024/03/22/1125635/molestia-embajador-argentino-cancilleria-chile.html
https://www.emol.com/noticias/Nacional/2024/03/22/1125635/molestia-embajador-argentino-cancilleria-chile.html

